



USHUAIA,

lunes 3 de noviembre de 2025

VISTO el expediente CC-Nº 163/2025 y el Expediente Electronico Nº 69-2025, del registro de la Dirección Provincial de Obras y Servicios Sanitarios; y

CONSIDERANDO:

Que a través del expediente del visto se gestiona la adquisición de equipamientos electromecánicos y eléctricos, repuestos y componentes, destinados al mantenimiento preventivo, repotenciación y finalización de obras de Estaciones de Bombeo del Sistema Cloacal de Ushuaia dependiente de la Dirección Provincial de Obras y Servicios Sanitarios, por la suma total estimada de PESOS QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS DIEZ MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS CON 00/100 (\$ 554.310.432,00.-).

Que, mediante Disposición DPOSS Nº 280/2025 se autorizó el llamado a Licitación Pública Nº 05/2025, se aprobó el Pliego de Bases y Condiciones consistente en Condiciones Generales, Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas Particulares agregadas como Anexos I, II, III y se designó la Comisión de Estudio y Análisis de Ofertas.

Que con fecha 04 de agosto de 2025, se efectuó la apertura de sobres, según Acta de Apertura la cual consta en las presentes actuaciones.

Que a través de Informe DPOSS Nº 951/2025, de fecha 23 de septiembre de 2025, la Comisión de Estudio y Evaluación de Ofertas ha considerado adjudicar a la firma XYLEM WATER SOLUTIONS S.A. CUIT Nº 30-58133761-9, a la firma IRON SANTA CRUZ S.A. CUIT Nº 33-71153571-9 y a la firma INGENIERÍA 65 S.R.L CUIT Nº 30-71486215-0, para la adquisición de equipamientos electromecánicos y eléctricos, repuestos y componentes, destinados al mantenimiento preventivo, repotenciación y finalización de obras de Estaciones de Bombeo del Sistema Cloacal de Ushuaia dependiente de la Dirección Provincial de Obras y Servicios Sanitarios, indicando asimismo aquellos que se desestiman por no ajustarse a los requerimientos técnicos del pliego de bases y condiciones.

Que tomó debida intervención la Sra. Directora Provincial a cargo, quien comparte el criterio citado por la comisión e indica que se proceda a la adjudicación conforme lo establecido en el informe de pre-adjudicación.

Que por lo expuesto corresponde adjudicar la Licitación Pública Nº 05/2025 a la firma XYLEM WATER SOLUTIONS S.A. CUIT Nº 30-58133761-9 en la suma de PESOS QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES QUINCE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE CON 50/100 (\$ 541.015.447,50) equivalente a DÓLARES ESTADOUNIDENSES TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO CON 78/100 (UDS 393.465,78), a la firma IRON SANTA CRUZ S.A. CUIT Nº 33-71153571-9 en la suma de PESOS DOS MILLONES VEINTIÚN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA CON 00/100 (\$2.021.250,00) equivalente a DÓLARES ESTADOUNIDENSES UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA CON 00/100 (USD 1.470) y a la firma INGENIERÍA 65 S.R.L CUIT Nº 30-71486215-0 en la suma de PESOS UN MILLÓN CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UNO CON 25/100 (\$ 1.425.861,25) equivalente a dólares estadounidenses UN MIL TREINTA Y SEIS CON 99/100 (UDS 1.036,99) conforme el Anexo I que forma parte integral del presente acto administrativo para la adquisición de materiales la adquisición de equipamientos electromecánicos y eléctricos, repuestos y componentes, destinados al mantenimiento preventivo, repotenciación y finalización de obras de Estaciones de Bombeo del Sistema Cloacal de Ushuaia dependiente de la Dirección Provincial de Obras y Servicios Sanitarios.

Que corresponde desestimar los renglones 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 18 de la oferta presentada por la firma BRIDGE HYDROGEN SA - CUIT: 30-71098824-9, los renglones 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 18 de la oferta presentada por la firma IRON SANTA CRUZ S.A. - CUIT: 33-71153571-9, los renglones 3, 5, 9, 12, 15 de la oferta presentada por la firma SYSTEC USH SAS - CUIT: 30-71761765-3 y los renglones 5, 12, 15, de la oferta presentada

por la firma INGENIERIA 65 SRL - CUIT: 30-71486215-0.

Que se cuenta con fondos para afrontar el gasto que demandará la presente adquisición, imputándose a las partidas presupuestarias 4.3.3, 2.9.3, 2.9.6. y 6.8.2. de acuerdo a la U.G.G. 2608 y U.G.C 2600, del presente ejercicio económico.

Que el presente gasto se encuadra en lo establecido en el Artículo 15° Inc. a) y Artículo 17° Inc. a) de la Ley Provincial N° 1015, Decreto Provincial N°674/11, Decreto Provincial N° 24/2015, Resolución Contaduría General RESOL-2019-17-E-GDETDF-CGP, Resolución O.P.C N° 17/2021, Anexo II del Decreto Provincial N° 565/2023 y Resolución M.E. N° 1120/2024.

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto administrativo, en virtud a las atribuciones conferidas por el artículo 14° de la Ley Territorial N° 158, su modificatoria Ley Provincial N° 188 y Decreto Provincial N° 3144/2023.

Por ello:

EL PRESIDENTE DE LA

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE OBRAS Y SERVICIOS SANITARIOS

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el procedimiento y adjudicar la Licitación Pública N° 05/2025 a la firma XYLEM WATER SOLUTIONS S.A. CUIT N° 30-58133761-9 en la suma de PESOS QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES QUINCE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE CON 50/100 (\$ 541.015.447,50) equivalente a DÓLARES ESTADOUNIDENSES TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO CON 78/100 (UDS 393.465,78), a la firma IRON SANTA CRUZ S.A. CUIT N° 33-71153571-9 en la suma de PESOS DOS MILLONES VEINTIÚN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA CON 00/100 (\$2.021.250,00) equivalente a DÓLARES ESTADOUNIDENSES UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA CON 00/100 (USD 1.470) y a la firma INGENIERÍA 65 S.R.L CUIT N° 30-71486215-0 en la suma de PESOS UN MILLÓN CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UNO CON 25/100 (\$ 1.425.861,25) equivalente a dólares estadounidenses UN MIL TREINTA Y SEIS CON 99/100 (UDS 1.036,99) conforme el Anexo I que forma parte integral del presente acto administrativo para la adquisición de materiales la adquisición de equipamientos electromecánicos y eléctricos, repuestos y componentes, destinados al mantenimiento preventivo, repotenciación y finalización de obras de Estaciones de Bombeo del Sistema Cloacal de Ushuaia dependiente de la Dirección Provincial de Obras y Servicios Sanitarios. Ello conforme a lo expuesto en los considerandos.

ARTÍCULO 2°.- Desafectar la diferencia que surge del gasto autorizado en la Disposición DPOSS N° 348/2025, por la suma total de PESOS NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES CON 25/100 (\$ 9.847.873,25). Ello de acuerdo a la adjudicación autorizada en el Artículo 1° de la presente.

ARTÍCULO 3°.- Desestimar los renglones 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 18 de la oferta presentada por la firma BRIDGE HYDROGEN SA - CUIT: 30-71098824-9, los renglones 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 18 de la oferta presentada por la firma IRON SANTA CRUZ S.A. - CUIT: 33-71153571-9, los renglones 3, 5, 9, 12, 15 de la oferta presentada por la firma SYSTEC USH SAS - CUIT: 30-71761765-3 y los renglones 5, 12,15, de la oferta presentada por la firma INGENIERIA 65 SRL - CUIT: 30-71486215-0. Ello de acuerdo a lo expuesto a los considerandos.

ARTÍCULO 4°.- Imputar el presente gasto a la partida presupuestaria 4.3.3, 2.9.3, 2.9.6. y 6.8.2. de acuerdo a la U.G.G. 2608 y U.G.C 2600, del presente ejercicio económico.

ARTÍCULO 5°.- Supeditar la comunicación de la presente resolución, incluida la notificación prevista en el artículo 104 de la Ley Provincial N° 141 a la efectiva intervención del Control Preventivo del Tribunal de Cuentas de la Provincia y que la misma no efectúe observaciones, obrante a ello como condición suspensiva de la correspondiente notificación y consecuente eficacia de este acto administrativo.

ARTÍCULO 6°.- Comunicar a quien corresponda.

RESOLUCION-1514-2025

—

*Firmado Digitalmente por ING.
PEREYRA CARRERAS Cristian Amadeo
Dirección Provincial de Obras y Servicios
Sanitarios PRESIDENTE
03/11/2025 10:49*

Ejercicio: 2025 RAF: 26 Tipo de Compra: (4) Licitación Pública
PA: N° 163 Letra E Año 2025 Ámbito 2601
Cotizan con destino a: Dirección Provincial de Obras y Servicios Sanitarios

N° de Compra: 5
Apertura: 14:30

Reng	Alt.	Insumo/Subinsumo	Descripción - Marca - Laboratorio	Cant. Bonificada	Cant. Adjudicada	Precio Unit.	Precio Total
OFERENTE 2 XYLEM WATER SOLUTIONS ARGENTINA SRL - CUIT: 30581337619							
1	0	401030443	8 Unidad Central control y comando MAS801, con 4 unidades bases MAS	0,00	1,00	21.512.700,00	21.512.700,00
2	0	296020003	252 Módulo electrónico de bombeo para cabezal de bomba sumergible	0,00	4,00	5.267.886,25	21.071.545,00
3	0	290030106	1 TABLERO ELECTRICIDAD COMPLETO	0,00	1,00	10.454.400,00	10.454.400,00
4	0	401030443	10 Bomba centrífuga sumergible de 22kW	0,00	2,00	40.482.172,50	80.964.345,00
5	0	290030106	1 TABLERO ELECTRICIDAD COMPLETO	0,00	1,00	59.706.900,00	59.706.900,00
7	0	296020003	253 Regulador de nivel revestido en polietileno con contacto inverso NANC	0,00	20,00	168.300,00	3.366.000,00
8	0	401030443	11 Bomba centrífuga sumergible de 45kW	0,00	2,00	92.473.163,75	184.946.327,50
9	0	290030106	1 TABLERO ELECTRICIDAD COMPLETO	0,00	1,00	28.710.000,00	28.710.000,00
10	0	401030443	12 Bomba centrífuga sumergible de 7.4kW	0,00	1,00	13.866.930,00	13.866.930,00
11	0	401030443	13 Bomba centrífuga sumergible de 13.5kW	0,00	2,00	24.473.556,25	48.947.112,50
12	0	290030106	1 TABLERO ELECTRICIDAD COMPLETO	0,00	1,00	17.235.900,00	17.235.900,00
13	0	296020003	254 Impulsor Flygt N3127 SH248	0,00	1,00	2.163.150,00	2.163.150,00
14	0	296020003	255 Válvula de limpieza 4901 standard	0,00	8,00	4.338.180,00	34.705.440,00
15	0	296020003	256 Variador de velocidad ATV340D18N4 con terminal básico de Op. VW3A	0,00	1,00	2.128.500,00	2.128.500,00
17	0	296020003	258 Kit de reparación de bomba 3085.160	0,00	2,00	1.106.820,00	2.213.640,00
18	0	401030443	9 Bomba centrífuga sumergible de 2.4 kW, motor SH270 DN50 curva 160	0,00	2,00	4.422.178,75	8.844.357,50
19	0	296020003	259 Membrana de repuesto para válvula limpieza flush	0,00	2,00	89.100,00	178.200,00
Total Adjudicado al Oferente:							541.015.447,50

OFERENTE 3 IRON SANTA CRUZ S.A. - CUIT: 33711535719

6	0	296020003	261 Sensor de nivel sumergible de tipo piezorresistivo	0,00	6,00	336.875,00	2.021.250,00
---	---	-----------	--	------	------	------------	--------------

Total Adjudicado al Oferente:

2.021.250,00

OFERENTE 5 INGENIERIA 65 SRL - CUIT: 30714862150

16	0	296020003	257 Arrancador suave de 30A PSR30-600-70 marca ABB	0,00	1,00	1.425.861,25	1.425.861,25
----	---	-----------	--	------	------	--------------	--------------

Total Adjudicado al Oferente:

1.425.861,25

TOTAL GENERAL:

544.462.558,75